

5. 財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：円、%)

科 目		平成28年度 (平成29年3月31日現在)	平成29年度 (平成30年3月31日現在)	増減額	前年度比
資 産 の 部	現金および預金	697,168,040	632,528,014	△ 64,640,026	90.73
	現金	(1,805,302)	(1,647,181)	(△158,121)	91.24
	銀行預金	(23,487,819)	(23,061,534)	(△426,285)	98.19
	商工中金預金	(314,849,972)	(438,834,573)	(123,984,601)	139.38
	信用金庫預金	(11,300,309)	(11,539,869)	(239,560)	102.12
	信用組合預金	(345,724,638)	(157,444,857)	(△188,279,781)	45.54
	有価証券	4,060,926,260	3,960,693,600	△ 100,232,660	97.53
	国債	(0)	(0)	(0)	-
	地方債	(1,006,770,510)	(1,004,914,250)	(△1,856,260)	99.82
	社債	(3,054,155,750)	(2,955,779,350)	(△98,376,400)	96.78
	未収共済掛金	29,494,975	33,323,390	3,828,415	-
	代理所貸	13,115,861	11,453,059	△ 1,662,802	87.32
	再共済貸	514,107	806,938	292,831	156.96
	連合会貸	3,374,980	3,775,951	400,971	111.88
	未収入金	37,041,274	42,503,741	5,462,467	114.75
	仮払金	80,144,001	126,701,987	46,557,986	158.09
	預託金	4,489,500	4,521,900	32,400	100.72
	関係団体出資金	635,555,000	635,555,000	0	100.00
	日火連	(635,500,000)	(635,500,000)	(0)	100.00
	全済連	(50,000)	(50,000)	(0)	100.00
	大東京信用組合	(5,000)	(5,000)	(0)	100.00
	不動産および動産	14,862,616	11,910,161	△ 2,952,455	80.14
	造作	(2,766,281)	(2,522,897)	(△243,384)	91.20
	建物付属設備	(2,997,142)	(2,597,203)	(△399,939)	86.66
	構築物	(0)	(0)	(0)	-
	什器備品	(4,078,607)	(3,327,276)	(△751,331)	81.58
	車両運搬具	(4,678,086)	(3,120,285)	(△1,557,801)	66.70
	電話加入権	(342,500)	(342,500)	(0)	100.00
	ソフトウェア開発費	70,850,801	62,617,861	△ 8,232,940	88.38
	商標権	545,172	446,122	△ 99,050	81.83
	その他有価証券	131,200,000	131,200,000	0	100.00
	合 計	5,779,282,587	5,658,037,724	△ 121,244,863	97.90
負 債 の 部	共済契約準備金	775,685,178	761,107,787	△ 14,577,391	98.12
	支払準備金	(10,321,805)	(9,251,762)	(△1,070,043)	89.63
	責任準備金	(257,363,373)	(243,856,025)	(△13,507,348)	94.75
	危険準備金	(508,000,000)	(508,000,000)	(0)	100.00
	未払金	138,567,041	203,427,932	64,860,891	146.81
	借入金	0	0	0	-
	代理所借	12,156,022	11,901,626	△ 254,396	97.91
	再共済借	479,455	60,205	△ 419,250	12.56
	連合会借	43,976,821	45,064,000	1,087,179	102.47
	仮受金	25,870,631	25,499,900	△ 370,731	98.57
	諸預り金	45,107,933	39,412,539	△ 5,695,394	87.37
	未払法人税等	16,929,000	4,523,700	△ 12,405,300	26.72
	未払消費税等	1,360,000	1,999,300	639,300	147.01
退職給与引当金	131,727,195	127,569,180	△ 4,158,015	96.84	
合 計	1,191,859,276	1,220,566,169	28,706,893	102.41	
純 資 産 の 部	出資金	2,279,729,300	2,103,599,000	△ 176,130,300	92.27
	利益準備金	1,121,000,000	1,146,000,000	25,000,000	102.23
	特別積立金	801,500,000	815,500,000	14,000,000	101.75
	役員及び職員退職手当積立金	206,100,000	209,300,000	3,200,000	101.55
	未利用組合員整理積立金	3,700,000	8,700,000	5,000,000	235.14
	共済システム開発積立金	69,600,000	62,600,000	△ 7,000,000	89.94
	60周年事業推進費積立金	0	2,500,000	2,500,000	-
	当期末処分剰余金	105,794,011	89,272,555	△ 16,521,456	84.38
	当期純利益金額	(100,803,789)	(84,778,544)	(△16,025,245)	84.10
	前期繰越剰余金	(4,990,222)	(4,494,011)	(△496,211)	90.06
合 計	4,587,423,311	4,437,471,555	△ 149,951,756	96.73	

(2) 損益計算書

(単位：円、%)

科 目	平成28年度		平成29年度		増減額	前年度比
	自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月31日	自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月31日	自 平成29年4月 1日 至 平成30年3月31日	自 平成29年4月 1日 至 平成30年3月31日		
経常収益	2,147,000,569		2,040,876,184		△ 106,124,385	95.06
事業収益	2,094,865,727		2,002,201,528		△ 92,664,199	95.58
共済掛金	903,600,030		838,261,896		△ 65,338,134	92.77
共済掛金精算金	250,290		123,110		△ 127,180	49.19
再共済収入	44,695,550		27,154,825		△ 17,540,725	60.76
再共済金	(44,194,650)		(26,730,175)		(△17,464,475)	60.48
再共済返戻金	(500,900)		(424,650)		△ 76,250	84.78
その他収入	6,479,800		0		△ 6,479,800	-
連合会収入	240,217,018		238,541,918		△ 1,675,100	99.30
連合会共済金	(234,643,616)		(233,108,286)		(△1,535,330)	99.35
連合会解約返戻金	(5,537,203)		(5,226,489)		(△310,714)	94.39
連合会その他返戻金	(36,199)		(207,143)		(170,944)	572.23
共済金戻入	0		4,277		4,277	-
業務受託手数料	119,527,757		122,430,324		2,902,567	102.43
支払準備金戻入	9,537,753		10,321,805		784,052	108.22
責任準備金戻入	262,557,529		257,363,373		△ 5,194,156	98.02
危険準備金戻入	508,000,000		508,000,000		0	100.00
退職引当金戻入	0		0		0	-
事業外収益	52,134,842		38,674,656		△ 13,460,186	74.18
利息及び配当金収入	33,318,597		31,264,734		△ 2,053,863	93.84
雑収入	16,926,321		4,863,290		△ 12,063,031	28.73
集団扱手数料	1,889,924		2,546,632		656,708	134.75
経常費用	2,027,408,452		1,957,888,180		△ 69,520,272	96.57
事業費用	2,027,408,452		1,957,888,180		△ 69,520,272	96.57
共済金	303,028,816		286,773,336		△ 16,255,480	94.64
解約返戻金	10,686,444		10,345,847		△ 340,597	96.81
その他返戻金	72,573		411,938		339,365	567.62
再共済支出	63,429,360		63,820,290		390,930	100.62
再共済料	(63,344,004)		(63,774,902)		(430,898)	100.68
再共済料精算金	(85,356)		(45,388)		(△39,968)	53.17
連合会共済金戻入	0		4,277		4,277	-
連合会共済掛金	369,288,385		337,711,125		△ 31,577,260	91.45
事業費	480,194,035		465,617,644		△ 14,576,391	96.96
諸税負担金	7,459,476		6,843,917		△ 615,559	91.75
消費税等	5,778,100		6,332,500		554,400	109.59
減価償却費	10,086,045		11,802,844		1,716,799	117.02
退職給与引当金繰入	1,700,040		7,116,675		5,416,635	418.62
支払準備金繰入	10,321,805		9,251,762		△ 1,070,043	89.63
責任準備金繰入	257,363,373		243,856,025		△ 13,507,348	94.75
危険準備金繰入	508,000,000		508,000,000		0	100.00
事業外費用	0		0		0	-
支払利息	0		0		0	-
雑損失	0		0		0	-
経常利益	119,592,117		82,988,004		△ 36,604,113	69.39
特別利益	9,681,438		24,300,000		14,618,562	251.00
固定資産売却益	381,438		0		△ 381,438	0.00
役員等退職積立戻入	0		1,800,000		1,800,000	-
未利用組合員整理積立金戻入	6,900,000		6,000,000		△ 900,000	86.96
共済システム開発積立金戻入	2,400,000		7,000,000		4,600,000	291.67
60周年事業推進費積立戻入	0		9,500,000		9,500,000	-
特別損失	11,540,766		17,985,760		6,444,994	155.85
固定資産除却・売却損	2,991,272		1		△ 2,991,271	0.00
集団扱代理所手数料	1,582,821		2,366,299		783,478	149.50
集団扱口座振替手数料	43,143		49,752		6,609	115.32
未利用組合員整理費用	6,923,530		6,057,972		△ 865,558	87.50
60周年事業推進費	0		9,511,736		9,511,736	-
税引前当期純利益金額	117,732,789		89,302,244		△ 28,430,545	75.85
法人税等	16,929,000		4,523,700		△ 12,405,300	26.72
当期純利益金額	100,803,789		84,778,544		△ 16,025,245	84.10